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نشر نو

دریچه فرهنگ

چهارشنبه  ۲6 مهر ۱۳۹6 .۲۷ محرم ۱۴۳۹. شماره ۲۵۵۵  

زهرا خسروی- ذوق نوشتن با قلم نی و خطاطی با آن، 
او را حسابی به خود مشغول می کند، با وجود گسترش 
روزافزون تکنولوژی درگیر فناوری های جدید نشده و 
قلم و مرکب را کنار نگذاشته است و همچنان عشق به 

هنر را با مرکب بر کاغذ، کتابت می کند.
و موزون  پرپیچ  و گردش  قلم  چرخش هنرمندانه 
کلمات روی کاغذ حکایت از افسون گری قلمش دارد 
، اگر بگوییم آوازه خراسان جنوبی در خوشنویسی 
و خط شکسته با نام او پیوند خورده است، سخنی 
به  گزاف نگفته ایم؛ آن جا که استاد »یدا... کابلی« 
چهره ماندگار خوشنویسی کشور درباره اش می 
نویسد: او فردی با استعداد فوق العاده و شور و شوقی 
وصف ناپذیر است که سال هاست  می نویسد و در 
سال های اخیر منشاء خدمات ارزشمند در بیرجند 

بوده است.
مدیر انجمن خوشنویسان استان  مدرک استادی 
خط شکسته و درجه یک هنری دارد. او دوره ممتاز 
خوشنویسی را زیر نظر استاد »نیک بین« گذراند و 
از محضر اساتید بنام کشور مانند »یدا... کابلی«، 

»حیدری« و »فلسفی« بهره گرفت.
استاد »مهدی اسماعیلی مود« تنها فردی است که در 
استان مدرک استادی خوشنویسی و درجه یک هنری 
را در کارنامه خود دارد، درجه ای که برای رسیدن به 
آن دوره های مقدماتی، متوسط، خوش، عالی، ممتاز، 

فوق ممتاز و سپس استادی را کسب کرده است.
با این وجود زیاد از این وضعیت راضی نیست و دوست 
دارد افراد بیشتری در این هنر مدارج عالی را طی 

کنند.
چهار کتاب با نام های »افسونگری قلم« با مقدمه 
استاد »یدا...کابلی« با حداقل 14 بار تجدید چاپ 
در کشور، مجموعه دو جلدی خط تحریری با 14 بار 
تجدید چاپ، آموزش خط نوین و سماع سحرانگیز 
تاکنون از وی به چاپ رسیده است. برخی از کتاب 
های این هنرمند به عنوان مرجع در کشور شناخته 

شده و در بعضی مراکز علمی تدریس می شود.

او کتاب های دیگری نیز تالیف کرده که هنوز به چاپ 
نرسیده و کتاب آموزش خط شکسته با توضیحات 

کامل از وی آماده است و به زودی چاپ خواهد شد.

استقبال کم برای خوشنویسی •
او می گوید: از آغاز تاسیس انجمن خوشنویسان 
استان در سال 65، یعنی در 32 سال گذشته 45 نفر 
در خراسان جنوبی مدرک ممتاز گرفته و عضو اصلی 
انجمن شده اند، 15 خوشنویس فوق ممتاز و یک نفر 
مدرک استادی و درجه یک هنری را دریافت کرده 
اند و بیش از چند هزار مبتدی آموزش های اولیه را در 
انجمن گذرانده اند اما وضعیت فعلی، چندان قابل 

قبول نیست.
وی معتقد است در زمینه خوشنویسی استعدادهای 
بسیار خوبی در استان وجود دارد اما استقبال از 
خوشنویسی نسبت به سال های قبل کمتر و علاقه به 
خط تحریری بیشتر شده است، خانواده ها هم به این 
موضوع توجه خاصی ندارند درحالی که باید در این 
زمینه جدیت به خرج دهند و فرزندان خود را به این 
هنر تشویق کنند هنری که سرشار از آرامش است و 
در روحیه فرزندان تاثیر بسزایی دارد و هنری نیست 

که فرد به ابتذال کشیده شود.

پشتکار و تمرین نیست •
البته این موضوع را هم مطرح می کند که رسیدن به 
دوره های بالاتر خوشنویسی نیاز به پشتکار و تمرین 
زیادی دارد و در حال حاضر افراد کمتر برای این 

موضوع وقت می گذارند. 
وی تاکید می کند:با توجه به وجود استعدادهای 
زیاد در استان در زمینه هنر خوشنویسی باید در 
مدارس استعدادیابی انجام شود و افراد به سمت 
انجمن و مکان های آموزشی هدایت و در این زمینه 

تربیت شوند.
وی از نبود انگیزه در خوشنویسان استان هم سخن 
می گوید و می افزاید:  افراد شاخص زیادی در منطقه  

خوشنویس هستند اما به طور جدی در این زمینه 
فعالیت نمی کنند چون درآمد کافی از فروش آثارشان 
ندارند و آموزش دادن هم تا حد کمی  پاسخگوی 
نیازهاست، بنابراین گاهی آثار هنرمندانه آن ها روی 
دست شان می ماند و  حمایتی هم نمی شود که این 
موضوع تاثیر زیادی بر روحیه هنرمندان می گذارد و 

باعث دلسردی شان می شود.

فعالیت کم خوشنویسان •
به گفته استاد »اسماعیلی« تعداد افرادی که به طور 
تخصصی در زمینه خوشنویسی حتی در مرکز استان 
فعالیت می کنند بسیار کم و انگشت شمار است 
طوری که از 15 فوق ممتازنویس استان فقط 5 نفر 

در حال فعالیت هستند.
با این وجود وی حال و روز خط شکسته را در استان 
بهتر می داند و می افزاید: در زمینه خط نستعلیق 
کمتر کار شده و از 15 فوق ممتازنویس، 11 نفر موفق 
به دریافت فوق ممتاز شکسته شده اند، به تازگی هم 

یک نفر از فوق ممتازنویسان استان در زمینه خط 
نستعلیق خوب فعالیت می کند و با دریافت مدرک 
استادی توسط وی، می توان در زمینه خط نستعلیق 

هم جایگاه خوبی برای استان در نظر گرفت.
به عقیده وی وقتی فرد خوشنویسی به درجه بالا برسد 
منجر به تولید آثار فاخر هنری می شود و می توان 
اشعار بزرگان و نکات آموزنده را در قالب هنر و زیبایی 

به مخاطب ارائه کرد.

رقبای تقلبی •
این استاد خوشنویس  به رقبای تقلبی اشاره می کند و 
از تولید نرم افزارها و فناوری های جدیدی نام می برد 
که نه تنها خوشنویسی بلکه همه هنرها را تحت تاثیر 
قرار داده و جدا از این که باعث رونق آن نشده اند بلکه 
با گرایش افراد به فناوری های جدید، توجه به وادی 

هنر به ویژه خوشنویسی را کمرنگ کرده اند.
وی توضیح می دهد: این نرم افزارها هرچند توسط 
اساتید خوشنویسی تعریف شده اما لازمه استفاده 

از آن ها آشنایی اولیه با این هنر است، به عنوان 
شهر  داخل  تابلوهای  در  اشکالاتی  مثال  گاهی 
دیده می شود که جای بحث دارد، به عنوان نمونه 
گاهی  کشیده های نادرستی در آن ها به کار می رود 
که خواندن متن را مشکل می کند مثل »بر« کشیده که 

»به سر« خوانده می شود.
وی به فعالیت انجمن خوشنویسان در شهرستان های 
فردوس، قاینات، بشرویه و خوسف اشاره  و اضافه 
می کند: برای تاسیس شعبه خضری دشت بیاض 
هم موافقت اولیه گرفته شده و امیدواریم در  هفته 
خوشنویسی این مرکز افتتاح شود هرچند پیگیری 
برای راه اندازی شعبه در نقاطی مانند شهرستان های 
سربیشه، نهبندان، اسدیه، سرایان و... ادامه دارد اما 
این کار همت هنرمندان آن نقاط را هم می طلبد چرا 
که برای افتتاح شعبه های شهرستانی نیاز به حضور 

یک ممتازنویس است.
وی فعالیت نمایشگاه هایی از آثار خوشنویسان را در 
جذب مخاطب، پیشرفت هنرجویان، استعدادیابی 
و... بسیار موثر می داند و از برپایی سه نمایشگاه 
خوشنویسی با حضور استاد »کابلی« چهره ماندگار 
خوشنویسی ایران و بهترین شکسته نویس کشور تا 

پایان هفته در مرکز استان خبر می دهد.
این هنرمند برجسته استان تاکنون در 18 جشنواره 
بزرگ خوشنویسی موفق به کسب مقام اول برگزیده 
کشوری شده است. همچنین برپایی 5 نمایشگاه 
در خارج از کشور ) پاکستان، بنگلادش و قطر( را در 

کارنامه هنری خود دارد.
عنوان نفر اول خط شکسته جشنواره خوشنویسی 
فجر تهران، نفر اول خط شکسته جشنواره طریق 
جاوید )3 دوره( تهران، نفر اول خط شکسته جشنواره 
امام رضا)ع( یزد، نفر اول خط شکسته جشنواره  امام 
علی)ع( تهران، نفر اول خط شکسته اولین جشنواره 
سراسری انتظار تهران، نفر اول خط شکسته جشنواره 
آثار مکتوب امام رضا)ع( تهران و... از افتخارات این 

هنرمند برجسته استان است.

پیشینه مستند آموزش و پرورش 
نوین در شهرستان سربیشه 

کتاب »پیشینه مستند آموزش و پرورش نوین در 
شهرستان سربیشه« اثر مهندس »محمدرضا صابری« 
و »آذین ناصح« درآستانه نود و ششمین سالگرد 

گشایش مدرسه تاریخی شوکتیه سربیشه است.
 آن ها با استفاده از اسناد و مدارک موجود علاوه بر 
اشاره به شکل سنتی و نوین نظام آموزش در ایران 
به چگونگی ایجاد مدرسه پسرانه شوکتیه بیرجند 
و نخستین دانش آموختگان این مدرسه ،گشایش 
اداره فرهنگ بیرجند و تغییرات پس از آن در فرهنگ 
این شهر، شکل گیری دبستان شوکتیه سربیشه، 
دبستان پسرانه و دخترانه مود و...پرداخته اند. این 

کتاب توسط انتشارات صبح امروز چاپ شده است.

خط شکسته خوشنویسی استان

احداث کتابخانه عمومی فردوس منتظر 
تحقق سهم اعتباری دولت 

قاسمی- احداث کتابخانه عمومی بنیاد قلم چی در فردوس منتظر 
تحقق سهم وتخصیص اعتبار دولتی است.  

سال گذشته مدیر کل کتابخانه های عمومی استان از گفت و گو 
با بنیاد علمی قلم چی برای ساخت کتابخانه در فردوس خبر داد 
و گفت: پس از پیگیری های انجام شده، در نهایت 1۰ خرداد ماه 
95 تفاهم نامه ای بین اداره کل کتابخانه های عمومی استان واین 
بنیاد منعقد شد که براساس آن، بنیاد قلم چی75۰ میلیون تومان 

برای ساخت کتابخانه مرکزی فردوس تقبل کرد و قرار بود به همین 
مقدار از اعتبارات دولتی تامین شود.  

حالا در پاییز 96رئیس اداره کتابخانه های عمومی شهرستان 
فردوس به خبرنگار ما گفت: بنیاد قلم چی پای تعهد خود ایستاده 
اما برای عمل به وعده اش منتظر تخصیص 75۰ میلیون تومان سهم 
بخش دولتی برای شروع پروژه کتابخانه عمومی است، البته در 
اعتبارات امسال 8۰۰ میلیون تومان برای این کار در نظر گرفته 
شده و پروژه دیگری نیز در دست اجرا نیست و بودجه به کتابخانه 
تعلق می گیرد اما منتظر تخصیص اعتبار هستیم.  »اسدی« زمان 

اتمام عملیات در قرارداد اولیه را پایان سال 97 بیان کرد .

بیرجند کمبود امام جماعت ندارد 

شهر بیرجند کمبود امام جماعت ندارد.  رئیس ستاد اقامه نماز 
خراسان جنوبی گفت: نماز صبح سال قبل با اجرای طرح سفیران 
صبح در 55 مسجد استان برگزار می شد که سال 96 این برنامه در 

1۰ مسجد دیگر برگزار می شود و آمار به عدد 65 می رسد.
حجت الاسلام» کمیلی« افزود: پیگیری می شود تا در دیگر مساجد 

با هیئت امنا صحبت و برای اقامه نماز اقدام شود.  
در برنامه بعدی، ترویج و تبلیغ اقامه نماز صبح مورد نظر است تا در 
نمازهای مغرب و عشاء بر اهمیت این موضوع تاکید شود و کارهای 

تبلیغی مانند نصب بنر و توزیع بروشور، سخنرانی و... انجام می 
شود.  وی افزود: برخی مسجدها نبود روحانی در نزدیکی محل 
و کمبود امام جماعت را مطرح می کنند، در بعضی موارد هم 
گفته می شود مردم استقبال نمی کنند اما بهانه هایی مانند نبود 
نمازگزار مانع اذان گفتن و گشودن در مسجد هنگام نماز صبح 
نمی شود.  وی مشکل کمبود امام جماعت را مربوط به شهرستان 
هایی مانند نهبندان، سربیشه، بشرویه و عشق آباد دانست که 
نسبت به تعداد مسجدها آمارشان کم است اما در بیرجند این 
طور نیست و کمبود امام جماعت به جز در روستاهای امیرآباد، 

حاجی آباد و...وجود ندارد.

کتابخانه مرکزی قاین ؛ ۴0 درصد 
پیشرفت پس از 8 سال 

زهرا خسروی-کتابخانه مرکزی قاین 8 سال پس از 
کلنگ زنی و شروع پروژه  4۰ درصد پیشرفت دارد.

شهرستان  عمومی  های  کتابخانه  اداره  رئیس 
قاینات با بیان این مطلب به »خراسان جنوبی« گفت: 
کتابخانه مرکزی قاین از محل اعتبارات سال 88 
مصوب و عملیات اجرایی آن به طور رسمی در سال 

89 آغاز شد.
»مددی« افزود: تاکنون یک میلیارد و 5۰ میلیون 
تومان برای این پروژه هزینه شده که از این میزان 
2۰۰ میلیون تومان به منظور خرید زمین و حدود 
85۰ میلیون تومان نیز از محل اعتبارات استانی و 

شهرستانی برای پیشرفت آن تامین شده است.
وی با اشاره به 4۰ درصد پیشرفت کتابخانه مرکزی 
قاین اضافه کرد: امسال یک میلیارد و 5۰۰ میلیون 
تومان اعتبار برای این پروژه پیش بینی و مصوب شده 
که در صورت تخصیص رقم مصوب باز هم برای بهره 
برداری کامل آن به یک میلیارد و 5۰۰ میلیون تومان 

دیگر نیاز است.
وی با بیان این که تاکنون این پروژه حدود 3 میلیارد 
و 8۰۰ میلیون تومان اعتبار مصوب داشته اما حدود 
85۰ میلیون تومان تخصیص یافته است، افزود: اگر 
مبلغ مصوب شده به طور کامل تخصیص می یافت 

تاکنون کتابخانه به اتمام می رسید.


